「こどもの居場所」運営者 各位

「徳島こども食堂ナビ」管理運営委員会

代表者：佐々木 千早妃

mieruka@tks-navi.com

080-8838-1049

徳島県「こどもの居場所」の「見える化」に向けた

調査及びオープンデータ化へのご協力のお願い

 小暑の候、こどもの居場所運営者の皆様におかれましては、ご清栄のこととお慶び申し上

げます。この度、徳島県より業務委託を受け、県内の「こどもの居場所」情報の「見える

化」に向けた、調査とオープンデータ化を実施する事となりました。調査へのご協力を何卒

宜しくお願い申し上げます。

 文章だけでは分かりにくく伝わりづらい事も多いと考え、調査に先立って、下記のとおり

オープンデータ化についての説明会を開催することといたしました。ご多忙のところ誠に恐

縮ですがご出席いただけますと嬉しく存じます。

【説明会開催要項】

日  時：2024年7月28日(日)  14:00〜15:30 (13:30受付開始)

場  所：徳島県職員会館 第２会議室（〒770-0941 徳島県徳島市万代町3丁目5-3）

     ※zoomによるオンライン参加も可能

主  催：「徳島こども食堂ナビ」管理運営委員会、県こども未来部青少年・こども家庭課

内  容：（１）オープンデータとは？

「こどもの居場所」をオープンデータ化する目的・意義

（２）情報収集Googleフォーム入力の仕方について

申込方法：下記Googleフォーム又はQRコードからお申し込みください。

https://forms.gle/VaFXiU4CX8LWeUEM7

※なお、説明会については後日アーカイブ動画を配信予定です。

【オープンデータとは】

・誰でも無償で自由に閲覧でき、営利目的・非営利目的を問わず自由に使っても良いデータ

のことです。

・官民データ活用推進基本法（平成28年法律第103号）において、国及び地方公共団体はオ

ープンデータに取り組むことが義務付けられました。オープンデータへの取組により、国民

参加・官民協働の推進を通じた諸課題の解決、経済活性化等が期待されています。

・今後実施する調査において、皆様から差し支えのない範囲でご提供いただいたデータは、

こどもと家庭が「居場所」にアクセスしやすい環境づくりの一環として、県において来年度

以降「徳島県オープンデータポータルサイト（https://opendata.pref.tokushima.lg.jp

/）」に公開されるとともに、ホームページや各種SNSによる周知・発信に活用させていただ

く予定です。

【私たちについて】

「徳島こども食堂ナビ」管理運営委員会は、徳島県内のこども食堂情報や子育てに役立つ情

報をまとめたWEBサイト「徳島こども食堂ナビ」をボランティアで運営している任意団体で

す。詳しくは同封のチラシをご覧ください。